
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 12 - POLITICHE AGRICOLE, CHIUSURA POR 00/06 E PSR 07/13

________________________________________________________________________________

Assunto il 03/12/2018 
     
Numero Registro Dipartimento: 1369 

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 15057 del 12/12/2018 

OGGETTO: IMPEGNO E ACCERTAMENTO SOMMA INDAGINE SULLE COLTIVAZIONI 
LEGNOSE. SPESE DI RILEVAZIONE E REVISIONE DEI DATI DELLA STRUTTURA E DELLE 
PRODUZIONI AGRICOLE, RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITA' E 
SERVIZI PER TRASFERTA.. 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE 

Vista  la  Legge.  Regionale  n°7  del  13 Maggio 1996 recante  "norme sull'ordinamento  della  struttura 
organizzativa della Giunta  Regionale e sulla dirigenza regionale"; ed in particolare l'art. 30 che individua 
compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente di  Settore;

Vista  la  D.G.R.  n°  2661  del  21  giugno  1999  recante:  “adeguamento  delle  norme  legislative  e 
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D. Lgs.29/93 e 
successive integrazioni e modificazioni”

Visto  l'art.  n° 1 D.P.G.R. n° 354 del  24.06.99 relativo alla  separazione dell'attività amministrativa di 
indirizzo e di controllo da quello gestionale come modificato dal D.P.G.R. n°. 206 del  15/12/2000;

Vista la D.G.R. n.19 del 5/2/2015 di approvazione della nuova macro struttura della Giunta Regionale;

Vista la D.G.R. 541 del 16/12/2015 di approvazione della nuova struttura della G.R. e metodologia di  
graduazione delle funzioni dirigenziali; 

Vista la DGR n. 271 del 12/7/2016 avente ad oggetto: Nuova struttura organizzativa della Giunta Regio­
nale approvata con Delibera n. 541/2015  e s.m.i.­ Determinazione dell’entrata in vigore ;

 Vista la DDG n.346 del 10/08/2018 e il D.P.G.R. n. 83 del 10/08/2018 in base ai quali è stato conferito 
l'incarico, al Dott. Giacomo Giovinazzo, di Dirigente Generale Reggente del  Dipartimento Agricoltura e 
Risorse Agroalimentari;

Vista la D.D.R. n. 8795   del 27/07/2016 con il  quale è stato conferito al Dott. Domenico  Modaffari  
l’incarico di Dirigente di Settore n. 12 “ Politiche Agricole, chiusura POR 2000/2006 e PSR 2007/2013”;

PREMESSO CHE:  l’ISTAT con circolare del 01/06/2017 n.663544 ha fornito istruzioni e indicazioni per 
dar corso all’ Indagine statistica sulle principali coltivazioni legnose agrarie per l'annualità 2017, nei cui 
capoversi 2 e 5 sono descritte le caratteristiche, l’organizzazione della rilevazione e attuazione della di­
sciplina per la tutela della riservatezza dei dati;

 con comunicazione mail del Direttore Centrale Istat del 21 ottobre 2016 è stata trasmessa la deli­
berazione n.192/2016 relativa all’impegno di spesa per “ Indagine sulla struttura e  produzione 
delle aziende agricole”;

 con  comunicazione del 18/06/2018 n. 21625  l’Istat ha disposto a favore di questa Regione Cala­
bria l’accreditamento della somma di € 70.873,84 quale saldo delle spese per la rilevazione  in 
oggetto;

VISTA la Delibera di Giunta n. 482  del 29/10/2018 ad oggetto: "Variazione di bilancio di previsione, al 
documento tecnico di  accompagnamento ed al  bilancio gestionale ai  sensi dell'art.51, comma 2) del 
D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii. ­ Assegnazione di fondi da parte dell'ISTAT a titolo di contributo per l'inda­
gine delle principali coltivazioni legnose";

ATTESO CHE l’attuazione della rilevazione Legnose Agrarie 2017 è di competenza di questo Settore 12 
(Statistica agraria):

 Visti
 il  Decreto  Legislativo  30  giugno  2003,  n.  196,  e,  in particolare, l'art. 4­bis di cui all'allegato 

A3 recante il codice di deontologia e di buona condotta per i trattamenti di dati personali a 
scopi statistici e di ricerca scientifica effettuati nell'ambito  del Sistema Statistico Nazionale;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 la L.R   n.55 del 22.12.2017 “ Legge di stabilità Regionale 2018”;
 la L.R n.56 del 27.12.2017 “ Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli 

anni 2018 – 2020 ;

CONSIDERATO che con la Delibera di Giunta n. 482 del 29/10/2018 è stato istituito nuovo capitolo per 
"Spese di rilevazione e revisione dei dati della struttura e delle produzioni agricole ­ Rappresentanza, Or­
ganizzazione eventi, Pubblicità e Servizi per trasferte" con la dotazione finanziaria di Euro 29.436,22;

Atteso  che  occorre  procedere  all’impegno  di  spesa  per  la  somma  di  €.  29.436,21  sul  Capitolo 
U2204013306, di nuova istituzione, e procedere all'accertamento, della stessa somma, sul Capitolo di 
Entrata E2404002501;

Atteso che occorre impegnare la somma di euro 29.436,21 per il pagamento al personale regionale che 
ha effettuato  verifiche per  la  rilevazione dei  dati  nel  censimento sulle  principali  coltivazioni  legnose 
agrarie:

Visto il D.lgs. n. 118 del 23/06/2011;

Vista la  proposta di accertamento   n. 6292  del  14/11/2018 .generata telematicamente ed allegata al 
presente atto;

Vista la  scheda contabile, proposta d’impegno n. 8765  del  14/11/2018 generata telematicamente ed 
allegata al presente atto;

Attestata, da parte del Dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alle indicazioni  
contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con 
il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2018;

Su proposta del  Responsabile  del  Procedimento nonché dell’istruttoria eseguita dal  medesimo che 
attesta la regolarità dell’atto;
 

D E C R E T A

Per le motivazioni espresse in premessa che qui s’intendono integralmente richiamate e trascritte,

di ACCERTARE  per competenza la somma di €. 29.436,21 sul Cap. di entrata E2404002501 ai sensi 
dell’art.53 del D.Lgs 118/2011 e s.m.i., allegato 4.2 principio 3.2,  debitore ISTAT, giusta scheda contabile 
di accertamento n. 6292 del 14/11/2018 generata telematicamente ed allegata al presente atto;

di AUTORIZZARE la Ragioneria Generale ad   IMPEGNARE la  somma di €  29.436,21  relativa alla 
rilevazione e revisione dei dati della struttura e delle produzioni agricole,di cui alla proposta di impegno 
n. 8765 del 14/11/2018 sul capitolo della spesa U2204013306 per indennità di trasferta da liquidare al 
personale regionale di seguito indicati:

Angotti Borda Mimmo, Curcio Francesco, Condina Carmela, Cesario Ottone, Rosati Edoardo, Zangari 
Vincenzo, Malvaso Giuseppe, Modaffari Domenico, Celiberto Leonardo, De Gaetano Francesco, Elia 
Giovanni,  Forciniti  Giuseppina,  Fusaro  Santo,  Guerrieri  Leonardo,  Larocca  Francesco,  Lo  Gullo 
Federico, Maradei Giacinto, Ruffo Archimedo, Rugna Giuseppe, Vindigni Ricca Luciano, Filice Stefano

di  AUTORIZZARE il  Dipartimento Bilancio ad assoggettare  al  Dipartimento Organizzazione Risorse 
Umane il presente decreto per la successiva liquidazione;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



di PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto, sul BURC telematico della Regione Calabria.
                                                                                                      
                                                                                                                                                                     

Sottoscritto dal Responsabile del Procedimento
Maria INNOCENTE
(con firma digitale)

Sottoscritto dal Dirigente 
Domenico MODAFFARI

(con firma digitale)

                                                

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2018

PROPOSTA DI IMPEGNO  8765/2018

U.1.03.02.02.002 - Indennità di missione e di trasferta

08000 - DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.03.02.02.002 - Indennità di missione e di trasferta

Data Inserimento: 14/11/2018

Data Assunzione: 14/11/2018

Descrizione: IMPEGNO SOMME PER SPESE DI RILEVAZIONE E REVISIONE DEI DATI DELLA
STRUTTURA E DELLE PRODUZIONI AGRICOLE

Capitolo: U2204013306

Descrizione SPESE PER L'INDAGINE, PROMOSSA DALL'ISTAT, SULLE PRINCIPALI COLTIVAZIONI LEGNOSE AGRARIE CON RIFERIMENTO
ALL'ANNATA AGRARIA 2011 - 2012 - RAPPRESENTANZA, PUBBLICITA' E SERVIZI PER TRASFERTA (CIRCOLARE ISTAT N. 31
DEL 9.11.2012)

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 16 U.16.01 U.1.03 04.2 4 U.1.03.02.02.002 4

CUP

.02.02.002

TITOLO

Importo: 29.436,21 Contabilizzabile: 29.436,21

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 29.436,21

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

29.436,21Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2018

PROPOSTA DI ACCERTAMENTO  6292/2018

E.2.01.01.01.013 - Trasferimenti correnti da enti e istituzioni centrali di ricerca e Istituti e stazioni sperimentali per la ricerca

08000 - DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: E.2.01.01.01.013 - Trasferimenti correnti da enti e istituzioni centrali di ricerca e Istituti e stazioni sperimentali per la ricerca

Data Inserimento: 14/11/2018

Data Assunzione: 14/11/2018

Descrizione: ACCERTAMENTO SPESE PER L'INDAGINE, PROMOSSA DALL'ISTAT, SULLE PRINCIPALI
COLTIVAZIONI LEGNOSE AGRARIE

Capitolo: E2404002501

Descrizione ASSEGNAZIONE DI FONDI DA PARTE DELL' ISTAT, A TITOLO DI CONTRIBUTO, PER L'INDAGINE SULLE PRINCIPALI
COLTIVAZIONI LEGNOSE AGRARIE CON RIFERIMENTO ALL'ANNATA AGRARIA 2011 - 2012 (CIRCOLARE ISTAT  N. 31 DEL
9.11.2012)

PIANO DEI CONTI
COFOG TRANSAZIONI EUROPEE SIOPE CAPITOLO PERIMETRO SANITARIO

COD. TRANS. ELEMENTARE E.2.01 2 E.2.01.01.01.013

CUP

.01.01.013

TITOLO

2

TIPO ENTRATATIPOLOGIA

Importo: 29.436,21 Contabilizzabile: 29.436,21

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 29.436,21

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

29.436,21Disp. ad incassare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 1369/2018 
DIPARTIMENTO  AGRICOLTURA  E  RISORSE  AGROALIMENTARI  (ARA) 
SETTORE 12 - POLITICHE AGRICOLE, CHIUSURA POR 00/06 E PSR 07/13 

OGGETTO:  IMPEGNO  E  ACCERTAMENTO  SOMMA  INDAGINE  SULLE 
COLTIVAZIONI LEGNOSE.  SPESE DI  RILEVAZIONE E  REVISIONE DEI  DATI 
DELLA  STRUTTURA  E  DELLE  PRODUZIONI  AGRICOLE,  RAPPRESENTANZA, 
ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITA' E SERVIZI PER TRASFERTA.

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 07/12/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 1369/2018 
DIPARTIMENTO  AGRICOLTURA  E  RISORSE  AGROALIMENTARI  (ARA) 
SETTORE 12 - POLITICHE AGRICOLE, CHIUSURA POR 00/06 E PSR 07/13 

OGGETTO:  IMPEGNO  E  ACCERTAMENTO  SOMMA  INDAGINE  SULLE 
COLTIVAZIONI LEGNOSE.  SPESE DI  RILEVAZIONE E  REVISIONE DEI  DATI 
DELLA  STRUTTURA  E  DELLE  PRODUZIONI  AGRICOLE,  RAPPRESENTANZA, 
ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITA' E SERVIZI PER TRASFERTA.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 12/12/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


